
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI DIREZIONE LAVORI DEL PROGETTO PER 

L’IMPLEMENTAZIONE D’INFRASTRUTTURE DI RETE COMPLESSE A SUPPORTO DELLA 

CONNETTIVITÀ DEI RIFUGI MONTANI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA. 
FASC. N. 9.5-2019-5 E 6.2-2019-395 

 
CODICE CIG: in fase di definizione 
CODICE CUP: in fase di definizione 
 
Premesso che: 
 
- Con deliberazione n. 2331 di data 28 dicembre 2017 la G.p. ha approvato il Piano di Sviluppo 

del SINET per l'anno 2018 per un importo totale di euro 12.392.760,00 IVA inclusa, per la 
sezione relativa alle reti telematiche ed infrastrutture concernente le attività di gestione, di 
sviluppo, d’infrastrutturazione nonché i servizi professionali rivolti alla Provincia autonoma di 
Trento, nell'ambito del Sistema Informativo Elettronico Trentino ed è stato impegnato un 
primo importo per il 2018 relativo al Servizio Unico Centralizzato.  

 
- La Società Trentino Network S.r.l. (ora Trentino Digitale S.p.A.) è la società individuata dalla 

Provincia autonoma di Trento, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 6 della legge provinciale 15 
dicembre 2004, n. 10, per la realizzazione dell’infrastruttura funzionale alla creazione ed alla 
gestione di una rete di comunicazione elettronica finalizzata all’erogazione di servizi ad alto 
contenuto tecnologico, Società alla quale può essere conferita anche la parte di infrastruttura 
realizzata direttamente dalla Provincia. 

 
- Con delibera della G.p. n. 1953 di data 12 ottobre 2018 è stato approvato il II aggiornamento 

del Piano di Sviluppo del SINET per l'anno 2018 per la sezione relativa alle reti telematiche ed 
infrastrutture concernente le attività di gestione, di sviluppo, d’infrastrutturazione nonché i 
servizi professionali rivolti alla Provincia autonoma di Trento, nell'ambito del Sistema 
Informativo Elettronico Trentino 

 
- Con tale provvedimento s’è aggiornato l’allegato 2 parte integrante della deliberazione n. 2331 

di data 28 dicembre 2017, così come modificato dalla deliberazione n. 1562 di data 24 agosto 
2018, con l'inserimento degli ulteriori interventi n. 5, 6 e 7 descritti nell’Allegato n. 3 
“Dettaglio progetti 2018” parte integrante della citata deliberazione. 

 
- Nel particolare l’intervento n. 5 riguarda la “Connessione e servizi professionali relativi 

all’estensione della connettività a beneficio di ulteriori rifugi montani” con oggetto 
dell’intervento l’erogazione di servizi e attività professionali inerenti la stesura di progetti e 
l’implementazione di infrastrutture di rete complesse a supporto della connettività dei rifugi 
montani per un corrispettivo massimale di euro 163.934,43 al netto dell’I.V.A. valorizzata al 
22%. 

 
- È stata effettuata la ricognizione interna dando risultato nullo. 
 

td586
Font monospazio
ITS_022-09/03/2020-56



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

- La scelta del professionista è derivata dall'elenco telematico, nel rispetto dei principi di 
rotazione, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di 
trasparenza e di proporzionalità, tenuto conto dell’idoneità professionale e delle pregresse 
esperienze professionali maturate rispetto allo specifico settore cui si riferisce l'oggetto 
dell’incarico (si allega Verbale d’individuazione professionista e i risultati della ricognizione 
interna che ha dato risultati nulli). 

 
- Con “ITS_022-19/09/2019-117 - MDS - Scheda preliminare di acquisto” è stata pianificata la 

procedura di acquisto e approvato, tra l’atro, il quadro economico dei lavori in oggetto. 
 
- Con “ITS_022-31/01/2020-33 - MDS - Richiesta di acquisto” è stato richiesto di 

pianificare/avviare/formalizzare la procedura di acquisto del contratto al professionista. 
 
- Con nota “its_022-13/02/2020-0001647” si è formalizzata la richiesta al professionista di 

preventivo e di documentazione per la definizione dell’affidamento dell’incarico. 
 
- Con nota “its_022-02/03/2020-0002357” il professionista ha trasmesso il preventivo e la 

documentazione richiesta. 
 

tutto ciò premesso è ora necessario formalizzare il contratto al professionista e vengono di 
seguito riportate le caratteristiche dell’atto: 
 
Oggetto: 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI DIREZIONE LAVORI DEL PROGETTO PER 

L’IMPLEMENTAZIONE D’INFRASTRUTTURE DI RETE COMPLESSE A SUPPORTO DELLA 

CONNETTIVITÀ DEI RIFUGI MONTANI COME DI SEGUITO SPECIFICATO: 
 
1) Autorizzazione a contrarre per l’affidamento all’ing. Marco Michelotti nato a Cles il 

20/10/1970, C.F. MCHMRC70R20C794U e P.IVA 01710690221, residente in via della 
Campagna 69 - 38027 TERZOLAS (TN) dell’incarico professionale per la progettazione 
della parte civile ed estimativa e per la direzione lavori del progetto per l’implementazione 
d’infrastrutture di rete complesse a supporto della connettività dei rifugi montani. 

 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, 
l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società; 
 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo del 
servizio è inferiore ad € 40.000,00; 

 
Durata 
La durata complessiva prevista per l’espletamento dell’incarico di PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
non dovrà comunque superare anni 1 (uno) dalla data di stipula del contratto stesso partendo 
dalla data di stipula della convenzione stessa fino all’aggiudicazione dell’appalto da parte della 
Stazione Appaltante, mentre la durata complessiva prevista per l’espletamento dell’incarico di 
DIREZIONE LAVORI parte dall’aggiudicazione dei lavori da parte della Stazione Appaltante fino 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

all’emissione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori stessi il tutto secondo quanto 
stabilito negli schemi di convenzione allegati alla presente. 
 
Previsto a budget?   SI  NO    

Riferimento al budget: Budget 2020 approvato da parte del 
Consiglio di Amministrazione di Trentino Digitale S.p.A. in data 23 
dicembre 2019. 

 
Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da: provvedimenti di integrazione del piano SINET per il 2018 (delibera 
della G.p. n. 1953 di data 12 ottobre 2018 allegato 2 punto 5). 

 acquisto non coperto da contratto attivo  
 copertura da contratto attivo non necessaria  

 
Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - 
CAD (Analisi comparativa delle soluzioni.): 

  SI  
  NO  

 
Affidamento diretto articoli 19 e 21 della L.p. 9 marzo 2016, n. 2 e articoli 20, 22 e 24 della 

legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 (delibere della G.p. n. 503 del 
31 marzo 2017 e n. 2075 del 19 ottobre 2018. 

 Gli incarichi in oggetto non eccedono i limiti di cui all’art. 10, comma 7 
bis L.p. 9 marzo 2016, n. 2. 

 
Professionista individuato 

 
Motivazioni scelta dei professionisti:  
1) scelta dall'elenco telematico, nel rispetto dei principi di rotazione, di libera concorrenza, di 

parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e di proporzionalità, tenuto 
conto dell’idoneità professionale e delle pregresse esperienze professionali maturate 
rispetto allo specifico settore cui si riferisce l'oggetto dell’incarico 

 
Corrispettivi proposti 
La spesa derivante dal conferimento dell’incarico è quantificata complessivamente in € 
24.500,00.= (ventiquattromilacinquecento/00) oltre ad oneri di legge (Inarcassa 4% pari a € 
980,00.= - IVA non applicabile perché soggetto a regime forfettario in franchigia di IVA e non 
soggetta a ritenuta d'acconto), come risulta dall’allegato preventivo di compenso di cui € 0,00.= 
(zero/00) per oneri della sicurezza di natura interferenziale, così ripartiti: 
Prima fase (progettazione pari al 60%)  € 14.700,00.= 
Seconda fase (direzione lavori pari al 40%)      € 9.800,00.= 
Totale compenso € 24.500,00.= 
Inarcassa (CNPAIA 4%) € 980,00.= 
 
 

Ragione sociale Indirizzo Tel Mail 
ing. Marco Michelotti via della Campagna 69  

38027 Terzolas (TN) 
393 
9679171 

E-mail: 
studiomarcomichelotti@gmail.com
Pec: marco.michelotti@ingpec.eu 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Congruità economica 
Si ritiene congrua l’allegato preventivo di compenso del professionista perché in linea ai calcoli 
tariffari per le tipologie d’incarico che andrà a svolgere. 
 
Costi della manodopera 
Nessuno. Trattasi di prestazioni di natura intellettuale. 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO    
 
Cauzione provvisoria:  SI  NO   
Cauzione definitiva: SI  NO   
 
Rischi di natura interferenziale:  

  no (assenza di rischi interferenziali) 
 
Condizioni contrattuali: 

 schema di convenzione allegata; 
 Norme di Disciplina Comune per il conferimento d’incarichi a professionisti e società 

professionali. 
 
Modalità di fatturazione:  vedi modalità stabilite nell’allegato schema di convenzione; 
 
Modalità di pagamento: vedi modalità stabilite nell’allegato schema di convenzione. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE TECNICA  
DETERMINA 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta all’ing. Marco 

Michelotti nato a Cles il 20/10/1970, C.F. MCHMRC70R20C794U e P.IVA 01710690221, 
residente in via della Campagna 69 - 38027 TERZOLAS (TN) dell’incarico professionale per 
la progettazione della parte civile ed estimativa e per la direzione lavori del progetto per 
l’implementazione d’infrastrutture di rete complesse a supporto della connettività dei rifugi 
montani per un importo complessivo pari ad € 24.500,00.= 
(ventiquattromilacinquecento/00) oltre oneri di legge (Inarcassa CNPAIA 4% pari a € 
980,00.= - Iva non applicabile perché soggetto a regime forfettario in franchigia di iva e non 
soggetta a ritenuta d'acconto), alle condizioni contenute nella presente determinazione e nello 
schema di convezione allegato 

 
- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012; 

 
-  di dare atto che rimangono fermi per l'affidatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG n. in fase di definizione) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 
136; 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento ing. Marco Felli, 
autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i 
Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 

 
Allegati:  

- verbale d’individuazione professionista 
- schema di convenzione ing. Marco Michelotti 

 
 

Dott. Giannantonio Farace 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Società. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 
 
 
Responsabile del 
Procedimento 

 
Ing. Marco Felli  

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico 
progettuali e delle procedure di acquisto definite 
Dott. Giannantonio Farace 

 
 
 
Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 
Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico 
progettuali e delle procedure di acquisto definite 
Dott. Giannantonio Farace 

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza 
e Controllo  

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 
Dott. Franco Segata  

 


	

		2020-03-06T19:33:32+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-03-09T09:24:22+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-03-09T14:00:00+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-03-09T15:00:43+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




